石农函〔2025〕30号

关于市十五届人大四次会议第78号建议
答复的函

张万青代表：
你们提出的“关于支持石嘴山市实施化肥减量化行动助力农业高质量发展的建议”收悉，现答复如下：
一、深化科学施肥技术推广，构建减量增效体系
一是扎实推进化肥减量增效行动，重点强化施肥新产品、新技术、新机具（以下简称“三新”）的集成示范与推广应用。在全市范围内，建设科学施肥增效“三新”技术核心示范区2个，系统集成并示范推广测土配方施肥、肥料机械深施、作物一次性施肥等关键技术。全市主要农作物测土配方施肥技术覆盖率稳定维持在90%以上，全面提升科学施肥水平与肥料利用效率。二是强化技术示范与培训，依托“三新”技术核心示范区，开展科学施肥专项培训2期，覆盖农技人员、种植大户等200余人次，组织100人实地观摩核心示范区，破解技术落地难题。编制并发放《石嘴山市主要农作物施肥配方建议卡》《科学施肥手册》等资料5500余份，引导农民精准按方施肥。
二、创新种养循环模式，推动有机替代规模化
一是强化种养结合与粪污资源化利用，深入推进绿色种养循环农业试点与机制创新。在平罗县建设有机肥高效施用与运行机制创新示范园区1个，配套建设有机肥替代化肥减量化示范区2个，在全市范围内实施有机肥施用与化肥减量化技术示范面积0.95万亩。通过示范引领，有效带动畜禽粪污等有机资源就地就近科学还田利用，示范区化肥施用量减少3%以上，带动全市化肥使用总量控制在合理范围，主要粮食作物化肥利用率达到42.3%以上，实现种养良性循环。二是主体带动与政策激励，着力培育和扶持一批专业化、市场化的有机肥还田服务组织，截至目前已补助有机肥施用面积 0.65万亩，投入资金60.78万元，惠及25家经营主体。
三、强化科技攻关，突破绿色施肥技术瓶颈
聚焦技术瓶颈开展系统性研究，实施6项施肥关键技术试验，探索主要农作物氮肥定额施用标准及肥料利用效率提升路径；在通伏绿康林家庭农场、宁夏红高粱公司等基地开展氮肥定额施用、有机无机配比等15项技术模式试验研究，构建基于农田承载能力的有机肥安全高效施用与地力产能协同提升技术体系；探索水肥一体化与高标准农田融合路径，2019年以来，累计实施高标准农田（高效节水）项目67个，建设面积63.32万亩，其中高效节水面积33.9万亩，为减量化提供基础支撑。
下一步我们将持续创新工作机制，强化科技支撑，全力推动化肥减量化行动走深走实，为农业高质量发展注入绿色动能。感谢您对农业农村工作的关心，希望继续对“三农”工作给予支持。

石嘴山市农业农村局
2025年8月26日
（联系单位及电话：种植业与农产品质量监管科  0952-2688113）

[bookmark: _GoBack]
— - 1 - —